(35) Regis Roberti, Rubr. De componendo, i n Capitula…, fol. 90: “Robertus, et c. Exercere
volentes benigne, cum possumus, in juris rigore clementiam, nec minus compati conditionibus
egenorum, praesentium tibi tenore concedimus, quod in poenis, et de poenis portationis armorum,
homicidiorum clandestinorum: eis etiam, quae per praedecessorem tuum, sive per te, universitatibus,
sive personis singularibus hic hactenus, et deinceps impositae fuerint, et contemptae: poenas
propterea defensionum, et de parendo juri, et justitia facienda receptarum, tam per praedessores tuos,
quas in pendenti receperis, quam per te, sive certa poena sit in illis adiecta, sive sit arbitraria: et in
illis praeterea, quibus de jure mulctatur desistens ab accusatione sine licentia ante litem contestatam,
vel post: possis cum consilio judicis, vel actorum notario, quos habes a Curia, ubi paupertas, seu
impotentia, vel alia rationabilis causa sua ferit, in certa quantitate pecunia componere pro Curiae
nostrae parte. Hanc ergo ordinationem in talibus factam servans, omnem pecuniam, quam inde
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dei Capitula che, stando alla ricostruzione di Ciccaglione, risalirebbe al giugno 1324.

Tale dispaccio36, che nei registri risulta essere indirizzato ad un certo Aimone (o

Simone) Tempesta37 capitaneo di alcuni territori appartenenti alla provincia

dell'Abruzzo Ultra38, concede ai giustizieri ed ai capitanei di accettare la

composizione della lite anche in alcuni dei casi per i quali in precedenza questo non

sarebbe stato possibile. Tale concessione non si limita ad ampliare i casi in cui è

possibile a lite discedere ma elimina anche la prescrizione processuale secondo la

receperis per distinctiones apertas quantitatis, et causae, unde provenerint, ac nominum, conditiones
illorum, a quibus etiam successiva receperis, in scriptis fideliter redigas: ut claram inde ponere
valeas debito tempore nostrae Curiae rationem. Data, et c.”

(36) Federico Ciccaglione sottolinea come, nella versione della Exercere volentes tramandata
nelle edizioni a stampa, sia stato del tutto soppresso l'inciso indicante il periodo di validità di questa
lettera (usque per totum mensem...et in antea usque ad nostrum beneplacitum) a dimostrazione del
fatto che da previsione eccezionale, quale era in origine, si fosse de facto tramutata in disposizione
ordinaria. Sul punto si veda: F. Ciccaglione, Le lettere arbitrarie nella legislazione angioina, in
Rivista italiana per le scienze giuridiche, XXVIII – fasc. I (1899), p. 280. Tale lettera era
probabilmente contenuta nel registro angioino vol. 255 – 1324 C, f f . 265-271 sulla base della
ricostruzione dell'archivio realizzata da Bartolomeo Capasso.